
 

РЕШЕНИЕ № ВП-320/2020

по делу № 023/06/99-4208/2020

 о результатах внеплановой проверки соблюдения законодательства о
контрактной

02 сентября 2020 года                                                                                   г.
Краснодар

            На основании части 3, пункта 2) части 15 статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе) Комиссией Краснодарского
УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Комиссии)
проведена внеплановая проверка в отношении заказчика – МБДОУ детский
сад № 44 «Золотой Орешек» МО г. Новороссийск при проведении
уполномоченным органом – администрацией МО г. Новороссийск открытого
конкурса в электронной форме: «Услуги частной охраны (Выставление поста
охраны)» (извещение № 0118300013319001221) в части нарушения
законодательства о контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

            В Краснодарское УФАС России поступило обращение Анасьева
Ю.П., в котором Заявитель указывает, что документация составлена с
нарушением ч. 3 ст. 64, ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе:
неправомерно предъявлены требования к участникам закупки в
соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в
долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов
недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты
Российской Федерации» (предметом закупки является объект завершенного
строительства: процент готовности не менее 100%).

            Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к
следующим выводам.

            Уполномоченным органом – администрацией МО г. Новороссийск в
ЕИС размещено извещение и документация открытого конкурса в
электронной форме: «Услуги частной охраны (Выставление поста охраны)»
(извещение № 0118300013319001221).  

           Начальная (максимальная) цена контракта – 746 640,00 рублей.

           Заказчик – МБДОУ детский сад № 44 «Золотой Орешек» МО г.
Новороссийск.



 Заявитель в своем обращении указывает, что документация составлена с
нарушением ч. 3 ст. 64, ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе:
неправомерно предъявлены требования к участникам закупки в
соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в
долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов
недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты
Российской Федерации» (предметом закупки является объект завершенного
строительства: процент готовности не менее 100%).

Вместе с тем, предметом закупки являются услуги частной охраны.

Документация открытого конкурса в электронной форме не содержит
требования к участникам закупки в соответствии с Федеральным законом от
30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных
домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые
законодательные акты Российской Федерации».

Комиссия, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе,

 

РЕШИЛА:

 

1. В действиях заказчика – МБДОУ детский сад № 44 «Золотой Орешек» МО
г. Новороссийск нарушения Закона о контрактной системе не
подтверждены.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в
течение трех месяцев в установленном законом порядке.

 

 

 

 


